



DESEMPENHO

1º SEMESTRE 2026

A SEGURADORA HOJE



CRESCIMENTO DE 5,5% EM FATURAMENTO
(Prêmios Emitidos)



+DE 49 MIL
Corretores e Assessorias



+2.500
Colaboradores



68 UNIDADES DE ATENDIMENTO
distribuídas pelo País



+3.4 MILHÕES
de Veículos Segurados

DESTAQUES



GHG PROTOCOL
Inventário de Emissões de GEE com Selo Ouro no Programa Brasileiro de GHG Protocol



criação da vice-presidência comercial e de produtos massificados



PATROCÍNIO AO CARNAVAL DE SALVADOR E AO FESTIVAL DE PARINTINS



CAPACITAÇÃO DE MAIS DE 1,4 MIL CORRETORES EM INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL



PRÊMIO CONSUMIDOR MODERNO DE EXCELÊNCIA EM SERVIÇOS AO CLIENTE 2026, NO SEGMENTO SEGUROS DE AUTOMÓVEIS

RESULTADOS (R\$ BI)

	30/06/2026	30/06/2025
FATURAMENTO (PRÊMIO EMITIDO) —	R\$ 7,4Bi	R\$ 7,0Bi
INDENIZAÇÕES PAGAS —	R\$ 4,3Bi	R\$ 3,8Bi
LUCRO LÍQUIDO —	R\$ 0,7Bi	R\$ 0,8Bi

RELAÇÃO COM O MERCADO



Cobertura contra Violência Doméstica no Seguro Residencial

Iniciativa pioneira de cunho social que oferece apoio psicológico, jurídico e financeiro para as vítimas.



Mais de 90 produtos e mais de 120 serviços e assistências

FATURAMENTO - 1º SEMESTRE DE 2026 (R\$ BI)*

AUTOMÓVEL —	R\$ 4,3Bi	9,8%
PESSOAS —	R\$ 0,4Bi	8,9%
FIANÇA LOCATÍCIA —	R\$ 0,2Bi	67,4%
EMPRESARIAL —	R\$ 0,2Bi	15,9%
RESIDENCIAL —	R\$ 0,2Bi	22,8%
GARANTIA —	R\$ 0,2Bi	12,9%
CONDOMÍNIO —	R\$ 0,2Bi	6,8%
DEMAIS —	R\$ 1,7Bi	-11,7%
TOTAL —	R\$ 7,4Bi	5,5%

*Crescimento do faturamento comparado ao mesmo período do ano anterior.

PRINCIPAIS INDICADORES (%)

	30/06/2026	30/06/2025
ÍNDICE COMBINADO —	92,9%	89,8%
SINISTRALIDADE —	48,6%	50,7%
CUSTOS DE AQUISIÇÃO —	22,2%	21,5%

SOLIDEZ FINANCEIRA (R\$ BI)

	30/06/2026	31/12/2025
ATIVO TOTAL —	R\$ 23,2Bi	R\$ 23,6Bi
PATRIMÔNIO LÍQUIDO —	R\$ 5,5Bi	R\$ 5,0Bi
SUFICIÊNCIA DE CAPITAL —	R\$ 2,0Bi	R\$ 1,6Bi

ESG (ENVIRONMENTAL, SOCIAL AND GOVERNANCE)

GOVERNANÇA

MOODY'S LOCAL AAA+.br

RATING MOODY'S LOCAL BR COM PERSPECTIVA ESTÁVEL DESDE 2023



CERTIFICADO DE AUDITORIA INTERNA



FORTEALECIMENTO DO PROGRAMA DE COMPLIANCE E DE GESTÃO DE RISCOS

AMBIENTAL E SOCIAL



LANÇAMENTO DO INSTITUTO TOKIO MARINE GERAÇÕES FUTURAS
Iniciativas que promovem transformação social.



LANÇAMENTO BROTO DA CULTURA
Acesso à leitura e à cultura para crianças.



SEMENTES DO BRASIL
Capacitação de jovens em situação de vulnerabilidade.

Para nós, a transparência é a coisa mais importante do mundo.



TOKIO MARINE SEGURADORA

NOSSA TRANSPARÊNCIA, SUA CONFIANÇA

Instituto Tokio Marine Gerações Futuras

Desenvolvendo, hoje, as gerações do amanhã.

Reunindo e potencializando ações voltadas à educação de crianças, formação e inclusão produtiva de adolescentes e jovens, reforçando nosso compromisso com a construção de uma sociedade mais justa e com mais oportunidades para todos.

Instituto TOKIO MARINE Gerações Futuras

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS SEMESTRES FINDOS EM 30 DE JUNHO

Balancos patrimoniais em 30 de junho de 2026 e 31 de dezembro de 2025 - (Em milhares de reais)

Ativo	30/06/2026	31/12/2025	Passivo	30/06/2026	31/12/2025
Circulante	14.460.247	14.575.789	Circulante	14.335.267	15.364.657
Disponível.....	230.554	135.247	Contas a pagar.....	952.247	1.143.356
Caixa e bancos.....	230.554	135.247	Obrigações a pagar.....	386.576	597.090
Aplicações.....	2.614.406	1.913.813	Impostos e encargos sociais a recolher.....	425.837	431.649
Créditos das operações com seguros e resseguros	6.143.645	6.281.341	Encargos trabalhistas.....	56.776	40.893
Prêmios a receber.....	5.838.575	5.906.482	Impostos e contribuições.....	80.654	72.100
Operações com seguradoras.....	111.291	120.425	Outras contas a pagar.....	2.104	2.104
Operações com resseguradoras.....	193.679	254.434	Débitos de operações com seguros e resseguros	2.632.334	2.948.693
Outros créditos operacionais.....	902.520	878.961	Operações com seguradoras.....	233.541	309.057
Ativos de resseguro e retrocessão	2.558.664	3.392.841	Operações com resseguradoras.....	1.328.744	1.564.947
Títulos e créditos a receber.....	379.816	382.591	Corretores de seguros e resseguros.....	959.321	965.899
Títulos e créditos a receber.....	227.320	197.365	Outros débitos operacionais.....	110.728	107.790
Créditos tributários e previdenciários.....	77.905	120.075	Depósitos de terceiros	97.845	59.010
Depósitos judiciais e fiscais.....	53.465	53.465	Provisões técnicas - seguros	10.642.157	11.203.554
Outros créditos.....	21.126	11.686	Danos.....	10.369.373	10.939.534
Outros valores e bens	248.851	224.350	Pessoas.....	211.571	203.851
Bens à venda.....	151.812	158.162	Vida individual.....	61.213	60.159
Outros valores.....	96.839	86.188	Outros débitos	10.684	9.564
Despesas antecipadas.....	40.721	41.603	Débitos diversos.....	10.684	9.564
Custos de aquisição diferidos	1.341.270	1.325.042	Não circulante	3.450.721	3.246.492
Seguros.....	1.341.270	1.325.042	Contas a pagar.....	28.743	26.784
Não circulante	8.787.008	9.062.380	Obrigações a pagar.....	28.743	26.784
Realizável a longo prazo.....	7.145.954	7.404.201	Débitos das operações com seguros e resseguros	160.131	121.543
Aplicações.....	4.240.936	4.626.411	Operações com seguradoras.....	30.975	11.348
Créditos das operações com seguros e resseguros	498.353	389.566	Operações com resseguradoras.....	45.260	42.750
Prêmios a receber.....	494.572	387.509	Corretores de seguros e resseguros.....	78.970	63.730
Operações com seguradoras.....	3.781	2.057	Outros débitos operacionais.....	4.926	3.715
Outros créditos operacionais.....	410	229	Provisões técnicas - seguros	2.171.916	2.036.436
Ativos de resseguro e retrocessão	620.529	695.545	Danos.....	2.029.316	1.904.801
Títulos e créditos a receber.....	1.582.714	1.533.358	Pessoas.....	100.030	92.401
Títulos e créditos a receber.....	61.109	54.172	Vida individual.....	42.570	39.634
Créditos tributários e previdenciários.....	442.861	432.583	Outros débitos	1.069.213	1.040.039
Depósitos judiciais e fiscais.....	1.078.744	1.046.603	Provisões judiciais.....	1.069.213	1.040.039
Outros valores e bens.....	26.486	26.484	Débitos diversos	20.718	20.718
Custos de aquisição diferidos	178.528	142.508	Patrimônio líquido	5.461.267	5.027.020
Seguros.....	176.526	142.508	Capital social.....	3.205.214	3.205.214
Investimentos.....	1.557.448	1.574.385	Reservas de lucros.....	1.914.306	1.968.457
Participações societárias.....	1.557.448	1.574.385	Ajuste de avaliação patrimonial.....	(151.437)	(146.651)
Imobilizado.....	56.410	57.357	Lucros ou prejuízos acumulados.....	493.184	-
Imóveis de uso próprio.....	9.349	9.349	Total do passivo e patrimônio líquido	23.247.255	23.638.169
Bens móveis.....	41.644	41.847			
Outras imobilizações.....	5.417	6.161			
Intangível.....	27.196	26.437			
Outros intangíveis.....	26.196	26.437			
Total do ativo	23.247.255	23.638.169			

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
JOSÉ ADALBERTO FERRARA - Conselheiro-Presidente
YASUHIRO KIMURA - Conselheiro
KIICHIRO HATAKEYAMA - Conselheiro

ATUÁRIO

RUSSEL MOSCON
MIBA 963

Demonstrações dos resultados dos semestres findos em 30 de junho de 2026 e 2025
(Em milhares de reais, exceto a quantidade de ações e o lucro líquido por ação)

	30/06/2026	30/06/2025
Prêmios emitidos.....	7.363.354	6.978.274
(+/-) Variações das provisões técnicas de prêmios.....	(193.082)	(240.103)
(=) Prêmios ganhos	7.170.272	6.738.171
(-) Sinistros ocorridos.....	(3.485.298)	(3.414.051)
(-) Custos de aquisição.....	(1.588.768)	(1.450.363)
(+) Outras receitas e despesas operacionais	(91.763)	(105.023)
(+) Resultado com resseguro	(866.877)	(499.763)
(-) Receita com resseguro.....	47.489	406.153
(-) Despesa com resseguro.....	(926.041)	(918.544)
(+/-) Outros resultados com resseguro.....	11.675	12.628
(-) Despesas administrativas.....	(434.342)	(391.993)
(-) Despesas com tributos.....	(196.419)	(189.490)
(-) Resultado financeiro.....	402.987	393.451
(-) Participações patrimonial.....	113.244	87.791
(=) Resultado operacional	1.023.036	1.168.730
(+) Ganhos ou perdas com ativos não correntes	291	2.221
(=) Resultado antes dos impostos e participações	1.023.327	1.170.951
(-) Imposto de renda.....	(157.172)	(208.409)
(-) Contribuição social.....	(95.028)	(126.719)
(-) Participações sobre o lucro.....	(53.455)	(43.191)
(=) Lucro líquido / prejuízo	717.672	792.632
(/) Quantidade de ações.....	4.303	4.303
(=) Lucro líquido / prejuízo por ação	166.784,11	184.204,53

DIRETORIA

JOSÉ ADALBERTO FERRARA - Diretor-Presidente

MARCELO GOLDMAN - Diretor Vice-Presidente
LUIS FELIPE SMITH DE VASCONCELOS - Diretor Executivo
MASAAKI ITAKURA - Diretor Executivo

ADILSON IGNÁCIO LAVRADOR - Diretor Executivo
DANIEL DIBE DA SILVA - Diretor Executivo
ROSETE BOUKAI NETA - Diretora Executiva

CONTADOR

FILIPE RIBEIRO ALVES FERREIRA
CRC 15F292175/O-8